veramente¹⁷⁵. Pero, aun sin llegar a tal extremo, muchos fueros castigan con multas elevadas, y algunos con la misma muerte, el simple intento de penetrar en los términos donde se ha refugiado el «inimicus», con intenciones hostiles hacia él¹⁷⁶. Otros textos muestran un criterio más moderado, y sin negar de modo terminante la entrada a los adversarios del fugitivo, exigenles que se reconcilien con él, que lo acojan y saluden, so pena de ser arrojados de la villa¹⁷⁷. Moderación ésta impuesta quizá por las circunstancias que la harían precisa cuando las personas separadas por un estado de enemistad coincidieran en acudir a poblar una nueva villa, caso, al parecer, no excesivamente raro, pues lo vemos previsto en el Fuero de Cuenca, que exige a una y otra parte que se comprometan a convivir pacíficamente en lo sucesivo¹⁷⁸.

¹⁷⁵ MUÑOZ, *Colección*, pág. 548, Peralta, 1144: «Et homiciero qui fugerit ad Petralta, et se fecerit vicino et populatore, si occiderint cum suis homiceros, pectet D solidos ad rex...».

¹⁷⁶ SERRANO, *Cardena*, pág. 247; Sancta Maria de Rezmondo de 11 de Marzo de 969: «Et si quisquam omicidiosus venerit fugiens ad homicidas infra ipsos terminos, nullus eum sequatur et sequenti occidatur ita ut preor...»; MUÑOZ, *Colección*, pág. 292, Nájera: «Et si aliquis homo fugerit ad Nagara pro homicidio, aut pro qualicumque re, nisi pro furto, et aliquis suus inimicus incalciaverit eum pro occidere aut distorpare, intra corsseras de Nagara... propter desonorem quam facit Deo, et monasterio Sancte Marie, et regibus qui ibi iacent, pectet ad partem regis mille libras auri»; *Port. Mon. hist., Leg. et Con.*, I, pág. 369, Numão, 1130: «Et siquis homo cum inimicitate aut cum pignora uenerit in terminum de Nomam et ibi intratus fuerit nullus inimicus intret post illum neque tollat ei pignora nec aliquod malum ei faciat. Et si ei aliquod istorum fecerit pectet ad dominum ciuitatis D solidos et duplet illa pignora et illos liuores». Cfr. en pág. 379, Freixo, 1152; pág. 390, Mós, 1162 y pág. 394, Linhares, 1169.

¹⁷⁷ MUÑOZ, *Colección*, pág. 498, Marañón: «Et si homicida venerit primitus in Maraione et suos homiceros venerint propter eum, colligant eum; et si noluerint colligere eum exeant foras»; pág. 536, Daroca, 1142: «Si quis in Darocam populare venerit et inimici eius venerint post eum, aut colligant eum, aut ciiciatur de villa»; *Port. Mon. hist., Leg. et Con.*, I, pág. 408, Santarem, 1179: «Inimicus de fora non intret in uillam super inimicum suum nisi per treugas aut pro directo illi dare»; pág. 425: «Toto homine qui in nostra villa uenerit cum inimicitate et suos inimicos tras illo uenerit salutent ei. Et dent illi segurancia super quatuor homines in centum morabitanos. Et si hoc non fecerit exeat de villa»; cfr. en pág. 413, Lisboa, 1179 y en pág. 417, Coimbra, 1179.

¹⁷⁸ Cuenca, 11: «Quicumque ad concham venerit populari, cuiuscumque condicione sit... veniat secure et non respondeat pro inimicia, vel delito... ne-

Muchas veces los monasterios y sus territorios constituyen también un lugar de asilo para el «inimicus». Unos privilegios de Alquezar y de San Juan de la Peña libran de la venganza al homicida que, huyendo de sus perseguidores, consiguiera tocar las vestiduras «tetigerit fimbriam vestimenti» de un clérigo o monje de aquella iglesia o monasterio¹⁷⁹. Por lo demás, la protección que se encontraba en los territorios monásticos era semejante a la que otorgaban las villas de nueva población¹⁸⁰, aunque algún texto, apartándose de la regla habitual de olvido de todo lo pasado, admite la posibilidad de un proceso ante el abad, en que éste juzgue y resuelva acerca del hecho que originó la «inimicitia»¹⁸¹.

que pro alia causa, quamcumque fecerit, antequam Concham caperetur. Et si ille, qui inimicus fuerit, antequam Concham caperetur, Conche venerit populare, et ibi inimicum suum invenerit, det uterque fideiussores de salvo ad forum Conche, ut sint in pace. Et qui fideiussores dare noluerit, exeat ab urbe atque a termino suo».

¹⁷⁹ MUÑOZ, *Colección*, pág. 247, Privilegios de la Iglesia y villa de Alquezar de 1069: «In super mando, et constituo in toto meo Regno, ut si aliquis ex clericis prefatae Ecclesiae Sanctae Mariae perrexerit in itinere, et aliquis homicida fugiens ante faciem inimicorum tetigerit fimbriam vestimenti sui, nullo modo audeant cum tangere inimici sui, quod si fecerint, peitent Regi mille mechales». Cfr. en pág. 324 los Privilegios de Sancho Ramírez a San Juan de la Peña en 1090.

¹⁸⁰ MUÑOZ, *Colección*, pág. 14, Valpuesta, 804: «Si quis igitur infra hos terminos, pro aliquo homicidio vel culpa confugerit, nullus cum inde audeat abstrahere, sed salvetur ibi omnino...»; pág. 325, Privilegios de Sancho Ramírez a San Juan de la Peña, 1090: «Etiam si homicida quis fuerit, et plantam pedis sui, misserit in introitum termini, salvus sit. Si aliquis voluerit transgredi hanc meam institutionem peitet mille solidos». ANTONIO LÓPEZ FERREIRO, *Historia de la Santa A. M. Iglesia de Santiago*, III, Santiago, 1900, Ap.; pág. 32, Privilegio de Alfonso VI en favor del Monasterio de Picosagro, en 28 de enero de 1090: «Si autem forte fortuitu extra hos terminos homicidium fecerit et adiutorio Dei intra cautos intraverit a nemine iudicetur dum ipse morari voluerit in ipso vestro dominio». FEROTIN, *Silos*, pág. 67, documento de Alfonso VII confirmado en 1 de julio de 1135 la donación de la villa de Aniago hecha a Silos por su madre Doña Urraca: «Similiter concedo quod nullus ausus sit infra isti omnes termini supradicti pignoraré, vel homicidium facere, nec suum inimicum persequi...»; cfr. en pág. 69 el documento de igual fecha en que Alfonso VII confirma la donación de Santa María de Dueso.